
Accordo tra la Provincia autonoma di Trento e il
Sekretariat der Ständigen Konferenz der
Kultusminister der Länder in der Bundesrepublik
Deutschland - Pädagogischer Austauschdienst
(Dipartimento della conoscenza ed il Segretariato
della Conferenza permanente dei Ministri della
Pubblica Istruzione nella Repubblica Federale di
Germania) per lo sviluppo di progetti a favore
degli studenti - triennio 2017-2019. Accertamento
quota di finanziamento a carico del Ministero degli
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale
2019 e accertamento minore entrata per l'anno
2018. (Fascicolo 26-2019-19)

Determinazione n. 242 del 19/12/2019

Accordo tra la Provincia autonoma di Trento e il Sekretariat der Ständigen Konferenz der
Kultusminister der Länder in der Bundesrepublik Deutschland - Pädagogischer Austauschdienst
(Dipartimento della conoscenza ed il Segretariato della Conferenza permanente dei Ministri della
Pubblica Istruzione nella Repubblica Federale di Germania) per lo sviluppo di progetti a favore degli
studenti - triennio 2017-2019. Accertamento quota di finanziamento a carico del Ministero degli Affari
Esteri e della Cooperazione Internazionale 2019 e accertamento minore entrata per l'anno 2018.
(Fascicolo 26-2019-19)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 242 DI DATA 19 Dicembre 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Accordo tra la Provincia autonoma di Trento e il Sekretariat der Ständigen Konferenz der Kultusminister der
Länder in der Bundesrepublik Deutschland - Pädagogischer Austauschdienst (Dipartimento della conoscenza
ed il Segretariato della Conferenza permanente dei Ministri della Pubblica Istruzione nella Repubblica
Federale di Germania) per lo sviluppo di progetti a favore degli studenti - triennio 2017-2019. Accertamento
quota di finanziamento a carico del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 2019 e
accertamento minore entrata per l'anno 2018.



(Fascicolo 26-2019-19)
RIFERIMENTO : 2019-S116-00344
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 987 di data 23 giugno 2017 avente ad oggetto
"Approvazione dello schema di Accordo tra la Provincia autonoma di Trento e il Sekretariat der Ständigen
Konferenz der Kultusminister der Länder in der Bundesrepublik Deutschland -
Pädagogischer Austauschdienst (Dipartimento della conoscenza ed il Segretariato della Conferenza
permanente dei Ministri della Pubblica Istruzione nella Repubblica Federale di Germania) per lo sviluppo di
progetti a favore degli studenti - triennio 2017-2019";
Vista la deliberazione n. 1084 di data 29 luglio 2019 con cui è stato approvato lo schema di convenzione tra il
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale - MAECI e la Provincia autonoma di
Trento, nel quale lo stesso Ministero conferma il sostegno all'iniziativa dell'ospitazione studenti tedeschi
realizzata nel periodo dall'8 settembre 2019 al 21 settembre 2019
e stabilisce il cofinanziamento massimo per un importo di Euro 10.780,00 a valere sul Capitolo di Bilancio
del MAECI n. 2619 P. G. 10;
Vista la Convenzione tra il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale -
MAECI e la Provincia autonoma di Trento opportunamente sottoscritta dalle Parti;
Precisato che con la sopraccitata deliberazione n. 1084/2019 è stata impegnata a favore del Liceo L.
Da Vinci di Trento, a cui è stata demandata la gestione dell'iniziativa di ospitazione per il 2019, la somma
totale di Euro 15.400,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2019, di cui Euro 10.780,00 (70%
dell'importo totale delle spese preventivate) relativi alla quota di finanziamento a carico del MAECI e Euro
4.620,00 (30% dell'importo totale delle spese preventivate)
corrispondenti alla quota di finanziamento a carico della PAT già prenotata sul capitolo 252702
dell'esercizio finanziario 2019 con la citata deliberazione n. 987/2017 (prenotazione fondi n.
2011850);
Vista la nota prot. n. 725831 di data 19 novembre 2019 con cui il Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema ha trasmesso al MAECI la richiesta di rimborso e la relativa
documentazione contabile attestante le spese sostenute e liquidate per l'iniziativa di ospitazione oggetto del
suddetto accordo ai fini dell'erogazione del previsto cofinanziamento;
Considerato che, come indicato nella citata nota, il totale delle spese sostenute per l'iniziativa di ospitazione è
pari a Euro 10.832,45;
Vista la bolletta n. 87011 di data 16 dicembre 2019 relativa al versamento da parte del MAECI a favore della
Provincia autonoma di Trento della quota a suo carico per un importo pari a Euro 7.582,75;
Ritenuto ora di procedere all'accertamento ed all'imputazione della quota a carico del MAECI pari a Euro
7.582,75 sul capitolo 315200-004 dell'esercizio finanziario 2019;
Ritenuto, inoltre, di transitare fra le economie di bilancio la somma di Euro 4.567,55, di cui Euro 3.197,25 a
carico del MAECI e Euro 1.370,30 a carico della PAT, impegnata a favore del Liceo L.
Da Vinci di Trento con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1084 di data 29 luglio 2019 per l'attività
di collaborazione nell'ambito dell'iniziativa di ospitazione 2019;
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 265 di data 16 novembre 2018 con cui è stata accertata ed imputata sul capitolo
315200-004 dell'esercizio finanziario 2018 la somma di Euro 10.830,00, corrispondente RIFERIMENTO :
2019-S116-00344
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
alla quota di finanziamento a carico del MAECI per la realizzazione dell'iniziativa di ospitazione studenti
tedeschi per l'anno 2018;
Vista la nota prot. n. 205839 di data 28 marzo 2019 con cui il Servizio istruzione e formazione del secondo
grado, Università e Ricerca ha trasmesso la documentazione contabile attestante le spese sostenute e liquidate
per l'importo totale di Euro 8.797,50 nell'ambito dell'iniziativa di ospitazione di cui al precedente paragrafo ai
fini dell'erogazione del cofinanziamento del MAECI;



Considerato che la somma liquidata dal citato Ministero a favore della Provincia autonoma di Trento è di
Euro 8.797,50, corrispondente all'importo totale delle spese effettivamente sostenute,
come precisato nella nota assunta a prot. n. 543739 di data 4 settembre 2019;
Ritenuto, quindi, necessario accertare la minore entrata pari a Euro 2.032,50, già accertata ed imputata
all'esercizio finanziario 2018 con la determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del
secondo grado, Università e Ricerca n. 265 di data 16 novembre 2018,
corrispondente alla quota non dovuta dal MAECI per l'iniziativa di ospitazione studenti germanici come
sopra specificato;
Ritenuto, inoltre, di transitare fra le economie di bilancio la somma di Euro 4.641,43 a carico della PAT,
impegnata a favore del Liceo A. Rosmini di Rovereto con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1670 di
data 14 settembre 2018 per l'attività di collaborazione nell'ambito dell'iniziativa di ospitazione 2018 in
quanto, come sopra indicato, le spese effettivamente sostenute hanno trovato intera copertura nel
finanziamento del MAECI;
Visti gli articoli 53, 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, tenuto conto
dell'esigibilità della spesa;
DETERMINA
1. di accertare ed imputare, come indicato in premessa, la somma di Euro 7.582,75,
corrispondente alla quota di finanziamento a carico del Ministero degli Affari Esteri e Cooperazione
Internazionale - MAECI per la realizzazione dell'iniziativa di ospitazione studenti tedeschi per l'anno 2019,
sul capitolo 315200-004 dell'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011;
2. di transitare tra le economie di bilancio, per quanto espresso in premessa, la somma di Euro 4.567,55, di
cui Euro 3.197,25 a carico del MAECI e Euro 1.370,30 a carico della PAT,
impegnata a favore del Liceo L. Da Vinci di Trento con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1084 di
data 29 luglio 2019 per l'attività di collaborazione nell'ambito dell'iniziativa di ospitazione 2019;
3. di accertare, come precisato in premessa, la minore entrata pari a Euro 2.032,50 al capitolo 315200-004
dell'esercizio finanziario 2018, già accertata ed imputata all'esercizio finanziario 2018 con la determinazione
del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. 265 di data 16
novembre 2018, corrispondente alla quota non dovuta dal MAECI per l'iniziativa di ospitazione studenti
germanici nell'ambito dell'accordo tra la Provincia autonoma di Trento e il Sekretariat der Ständigen
Konferenz der Kultusminister der Länder in der Bundesrepublik Deutschland - Pädagogischer
Austauschdienst (Dipartimento della conoscenza ed il Segretariato della Conferenza permanente dei Ministri
della Pubblica Istruzione nella Repubblica Federale di Germania) per lo sviluppo di progetti a favore degli
studenti - triennio 2017-2019";
4. di transitare tra le economie di bilancio, per quanto espresso in premessa, la somma di Euro 4.641,43 a
carico della PAT impegnata a favore del Liceo A. Rosmini di Rovereto con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 1670 di data 14 settembre 2018 per l'attività di collaborazione nell'ambito dell'iniziativa di
ospitazione 2018;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00344
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
5. di confermare quanto altro previsto dalle deliberazioni della Giunta provinciale n. 1670 di data 14
settembre 2018 e n. 1084 di data 29 luglio 2019.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00344
Pag 4 di 5 SAG
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2019-S116-00344
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


